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Seznam použitých zkratek
ČR = Česká republika

D V C 1-3 = Dílčí výzkumný cíl 1-3

I 1-10 = Informant/ka 1-10

K C = Komunitní centrum

KS = Klub seniorů

M P S V = Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSN = Organizací spojených národů

TO 1-5 = Tazatel ské otázky 1-5

U3V = Univerzita třetího věku

Úvod
Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla pro téma Komunitní práce a její přínos

pro integraci seniorů do společnosti, neboť s přibývajícím věkem a zdravotními problémy

lidé, respektive senioři, pomalu ztrácejí smysl života. Hrozí zde riziko jejich sociálního

vyloučení, kdy se senioři izolují od svých vrstevníků, rodiny nebo se nemohou smířit se

zhoršujícím zdravotním stavem. Tím, že se senioři integrují do aktivit a činností v klubech

seniorů, sociální pracovníci a další členové centra se stávají přímou podporou ke zlepšení

kvality života starších jedinců. Jako sociální pracovník bych se chtěla v budoucnu

věnovat seniorům jako cílové skupině, které chci pomáhat zachovat si pozitivní přístup

k životu a pečovat o psychické a fyzické zdraví, a motivovat ke smysluplnému využití

volného času.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký přinos mají komunitní centra

a jejich aktivity pro integraci seniorů města Olomouce. Zároveň je tento cíl záměrem

výzkumné části práce.

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní kapitoly a několik podkapitol, které

vymezují základní pojmy s tématem spojené. První kapitola se věnuje termínům stáří,

stárnutí a senior. Stáří se chápe jako poslední etapa lidského života, která je konečnou

fází procesu stárnutí. Stejně jako stáří probíhá stárnutí u každého jedince jiným tempem

a má různé důsledky. Vysvětluji zde také možné příčiny stárnutí. Pro zachování dobrého

fyzického stavu a psychické pohody je dobré se u seniorů zaměřit na jejich tzv. úspěšné

stárnutí. Senioři mohou pochopit, že se stárnutím nepřichází jen to negativní a špatné, ale

že má i své výhody. Nakonec se v této kapitole zaměřuji na pojem senior, který je určitou

sociální rolí starších osob v poslední fázi života.

Druhá kapitola se zaměřuje na obecný koncept sociální integrace, která slouží jako

nástroj pro začleňování znevýhodněných jedinců do společnosti. Mezi znevýhodněné

patří také skupiny seniorů. Dále jsou zde popsány různé názory na postavení seniora ve

společnosti. Většinou se na seniory nahlíží z negativního hlediska, neboť už nejsou např.

aktivními členy společnosti a už nepřispívají státu. Nakonec popisuje možnosti integrace

seniorů do společnosti a způsob, jak zůstat aktivní. Důležitou činností je předejít riziku

sociálního vyloučení.

Následuje třetí kapitola, která vysvětluje pojednání o komunitě jako o společenství

lidí žijících spolu v určité oblasti a spojených určitými podobnými zájmy. Nastínila jsem
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různé typy komunit a co znamená komunita v sociální práci. Je zde popsána komunitní

práce jako metoda pomoci členům komunity. Ve zkratce jsou vysvětleny její historické

kořeny jak v zahraničí, tak v Česku, dále modely a proces komunitní práce. Na závěr je

uvedena komunitní sociální práce se seniory a její činnosti.

Metodická část bakalářské práce navazuje na část teoretickou, přičemž se

zaměřuje na cíl, jaký přínos mají komunitní centra a jejich aktivity pro integraci seniorů

města Olomouce. Výzkum se zaměřuje na komunitu seniorů v rámci účasti v klubech

seniorů, které představují v Olomouci výhradní formu komunitních center pro tuto

skupinu klientů. Jako výzkumná strategie výzkumu je zvolena kvalitativní metoda

výzkumu. Potřebná data jsou sesbírána nástrojem dotazování a technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Hlavní cíl práce je rozdělen na tři dílčí výzkumné cíle,

přičemž pro jejich zjištění jsou sestaveny tazatelské otázky. Prvním dílčím výzkumným

cílem (DVC1) je zjistit, jaké aktivity podporující začleňování seniorů do společnosti

realizují komunitní centra, resp. kluby seniorů. Druhý dílčí výzkumný cíl (DVC2) se

zaměřuje na způsoby participace seniorů na aktivitách realizovaných v klubech. Třetí

dílčí výzkumný cíl (DVC3) se zajímá, jak senioři hodnotí svou integraci do

společenského života v souvislosti s aktivitami klubů. V praktické části je popsán způsob

zpracování získaných dat a etická rizika výzkumu. Získaná data jsou rozebrána,

analyzována a tvoří výsledky jednotlivých dílčích cílů výzkumu. Jednotlivé dílčí cíle jsou

samostatně vyhodnoceny ve shrnutí a následuje závěr.
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TEORETICKÁ CAST
Teoretická část se zabývá vysvětlením pojmů a konceptů, které souvisejí

s tématem bakalářské práce. V první kapitole se zaměřuji na vysvětlení pojmů stáří,

stárnutí a senior, neboť starší jedinci jsou cílovou skupinou výzkumné části. Další

kapitola se zaměřuje na objasnění tzv. sociální integrace, která slouží jako nástroj

začleňování seniorů do společnosti a jsou zde různé názory na postavení seniora ve

společnosti. Poslední kapitola se věnuje komunitám, jejím typům a významu v sociální

práci, dále vysvětluje komunitní práci obecně a práci spojenou se seniory.

1 Vymezení pojmů stáří a stárnutí, senior
Stáří se nevyhne žádný člověk. Někteří stále doufají, že tomuto procesu mohou

uniknout nebo dokonce i zabránit. Moderní člověk se snaží stárnutí co nejvíce pozastavit,

přitom nechce o stáří hovořit, natož slyšet, vyhýbá se konverzaci na toto téma.

Přehlížením otázky stáří se čím dál více prohlubuje rozdíl mezi mládím a stářím

a možnost s touto problematikou pracovat. (Haškovcová, 2010)

1.1 Stáří

Každý jedinec je bytost, která se vyvíjí individuálně v jednotlivých etapách svého

života. Tato období jsou charakterizována specifickými znaky, přičemž se každé od sebe

diferencuje, ať už se jedná o prenatální období, dětství, dospělost či stáří. Jednotlivá

období formují osobnost jedince až k poslední etapě lidského života, stáří. (Pacovský,

1990)

Miihlpachr (2009, str. 18) definuje stáří jako poslední fázi vývoje lidského

jedince: „Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů

modifikovaných dalšími faktory (především chorobami, životním způsobem a životními

podmínkami) a je spojeno s řadou významných změn sociálních (osamostatnění dětí,

penzionování a jiné změny sociálních rolí)!''

Lidé stárnou individuálně, každý člověk prožívá psychické a fyzické změny jinak,

ale vyšší věk nemusí nutně znamenat snížení těchto vlastností. V mnoha vyspělých

zemích, včetně České republiky, se zvyšuje počet osob seniorského věku, tím rostou

požadavky jak na ekonomiku, tak na občany státu. (Matoušek, 2008)
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S postupně se zvyšujícím věkem tělo jedince prochází změnami, které mohou být

způsobeny chorobami doprovázejícími vyšší věk (př. ateroskleróza). Tyto změny jsou

běžně spojeny s určitým rozsahem involučních změn (úbytek některých schopností

a změny mechanismů), jež se nazývá tzv. biologické stáří. (Miihlpachr, 2009)

Organismus jedince prochází fyziologickými změnami, které se projevují

narušením jednotlivých systémových funkcí těla. Nastává pokles svalové hmoty, kosti

jsou křehčí, více citlivé na poranění a dochází ke snížení výšky jedince. Omezená

funkčnost plic má za následek menší příjem kyslíku, nastává nedostatečné okysličení

organismu a větší zátěž na činnost srdce. Postupně se zvyšuje, a to i nekontrolovatelně,

vylučování a kvůli oslabení svalů dochází ke špatnému fungování vyprazdňování.

Sexuální výkonnost se s přibývajícím věkem snižuje, dále dochází k postupnému poklesu

funkcí smyslových orgánů. S postupným selháváním zmíněných funkcí si starší lidé

přestávají věřit a nechtějí se více účastnit společenského života v prostředí, kde by se

necítili dobře. (Klevetová a Dlabalová, 2008)

Určení přesného biologického stáří se však setkává s neúspěchem, proto se

využívá méně než stanovený kalendářní věk jedince. Stále se hledají konkrétní příčiny


[…]


11.4. úterý 11:00 Cvičení v Kotelně

14:00 .Mozkový jogging", výtvarná dílna, i l p k y , různé zájmy

12.4 středa 7:15 výlet „Frenštát p. Radhos tem pohankový mlýn Smajstrta" a

další zastávky

V E L I K O N O C E

18.4 utery 11:00 Cvičeni v Kotelné

14:00 „Mozkový jogging" , výtvarná dílna, šipky, různé zájmy

19.4. středa 15:00 ???

20. 4 čtvrtek. 14:00-16:00 K S U Hradeb 2 „Ohlédnuti za křesťanskými
V e l i k o n o c e m i a židovskými svátky P e s a c h

25 4. úterý 11:00 Cvičení v Kotelně

14:00 .Počítačová Gramotnost-práce s fo tkami II." pro zájemce,

ostatní .Mozkový jogging"

26.4. středa xxnx Malý výlet? chata? Štemberk-Hynek

III

K S L A Z C E

Co se bude dít v klubu v říinu 2019

1.10. úterý 10 :00 Prohlídka nového k l u b u -Pavelčákova 21 (poradenského
místa, Info), 11 :00 - l a k být pozitivní a proč", r e z e r v a c e
—tmá 111 z d i s l a v . d o l e c e k @ o l o m o u c . e u . 58S 562 105,

1 4 : 0 0 B E S E D A O VÍWÉ S OCHUTNÁVKOU, r a m - v a c e nutná IH...
(obo|í a k c e MAGISTRÁTU)

2.10. středa 15 :00 -NÁVŠTĚVA Z H O V O R A N " - ochutnávka G r m o l e c ,
malé pohostení

4 .10 . pátek 1 4 : 0 0 K S S L A V O N I N - h u d b a t a n e c

5.10. čtvrtek 1 0 : 0 0 Sv. Kopeček. b a z i l i k a - M S E P R O S E N I O R Y

8.10. úterý 1 5 : 0 0 výtvarka s Aničkou . LAPAČE SNŮ*, v i z pozvánka

9.10. středa 15 :00 -TAIEMNÉ H E B R i D Y " - cestopisné povídání s projekcí
spaní L a b s k o u

10 .10 . čtvrtek 1 4 : 0 0 M D - o p e r e t a -NATÝ L O U C E ZELENÝ" (směrná čísla, bitva)

16 .10 . s t f e d a 7 :20 VÝLET NQVÝIIČÍN .Držte Si k l o b o u k y " , linkovým
b u s e m , v i z pozvánka - p r o g r a m

15 :00 AGK ( e n t r u m (Na šibeníku 1) - -TRÉNINK PAMĚTI".
r e z e r v a c e nutná l i l , symbolická c e n a 2 0 Kč/os (MAGIS)

17.10. čtvrtek C E N T R U M P O H Y B U (Sokolská 7) - l ze vyzkoušet Z D A R M A
NABÍDKU CVIČENÍ SE ZKUŠENÝMI L E K T O R Y . 9 :00 - 12 :00 ,
n e b o 1 4 : 0 0 - 1 6 : 0 0 (MAGIS)

23 .10 . středa 15 :00 -KRÁSY ZÁPADNÍ ČÁSTI ČR" - cestopisné povídání
s projekcí J i r k y Hambálka a s f o t k a m i Máji Kyjevské

29.10 . úterý 1 4 : 0 0 výtvarka -LAPAČE SNŮ" - dodělávky

3 0 . 1 0 ^ t r e d a ) « : « VÝLET SKLÍPEK M U T Ě N I C E . v l a l w p f w l b ě i n t ^ ^
\ d o m l u v e n o , v i z pozvánka - p r o g r a m

IV
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KS LAZCE

Co se bude dít v klubu v ČERVENCI 2020

1.7. s t rada 15:00 ZAHÁJENÍ ČINNOSTI K L U BIJ . O S L A V A S NAŠIMI JUBILANTY

7.7. úterý 14:00 Cvičeni s Miluškou ( PRÍCHOD NEILÉPE 13:50) .
VŽDY DBEITE. PROSÍM. N A T O . A B Y VAS B Y L O NEIMÍŇ 5.
NUTNÁ D O M L U V A PŘEDEM!!!

8.7. středa 15:00 - P A V E L K O T A S - MALÍŔ MODRÝCH DÁLEK ASNÚ .předn.
s prezentací; vyprávět při jde pan Oldřich Schnab l .
dlouholetý kamarád a ko lega malíře a g ra f i ka

16:30 d o m l u v a s M U D r . T o m a n o v o u na výzkumu - dotazníky

14.7. úterý 14:00 Cvičení s Miluškou

15.7. Streda 1S:00 - A M E R I K A OČIMA S T U D E N T A " , přednáška s projekcí, přijde
Mgr . Z d i s l a v Doleček

21.7. úterý 14:00 Cvičeni s Miluškou

22.7. středa 10:00 VÝLET - - P O H O D A V GRVGOVĚ". zvířata, min igo l f .
dobré jídlo, dezer ty , p ivo , příroda. P o j e d e m e v l a k e m

28.7. úterý 14:00 Cvičení s Miluškou

29.7. Streda 7 :00 VÝLET - O K O L O H R A D C E KRÁLOVÉ" (Pet ro f f - exku rze i do
výroby, p lavba lodí, planetárium). P o j e d e m e v l a k e m

V

Programy klubů po znovuotevření, červen 2021:

P L A N Č I N N O S T I KLUBU P R O S E N I O R Y
Mtox^ ou vru

NAMÉSlC: C£\1/£N

D a t j m I čas 'Název akce

10
11.
12
13
•i

15
1 6
17.
18
1 9

20
Z"
22
23
2<
25
26
27
28
29
30"
31
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P L A N ČINNOSTI K L U B U P R O S E N I O R Y
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| Datum [CM Název akca

llwjuuj^aiíúuo C

E 10.
11

12.
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