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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Pavla Thun

Název závěrečné práce: Komunitní práce jako prostředek začleňování seniorů do společnosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jaký přinos mají komunitní centra a jejich aktivity pro

integraci seniorů města Olomouce“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaký přínos mají komunitní centra a jejich

aktivity pro integraci seniorů města Olomouce“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo třináct tazatelských otázek pro klienty navštěvující kluby pro seniory v Olomouci, které lze

v kontextu výzkumu chápat jako komunitní centra pro seniorskou populaci v této lokalitě.

Zformulované otázky byly položeny celkem deseti informantům. Celou transformaci cíle do dílčích

cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe komunitní

práce v prostředí klubů pro seniory a jejich možností v integraci této skupiny do společnosti.

Otázky k obhajobě:

Ideálním cílem komunitní práce dle E. Younghusbandové je „zprůchodnění lokální demokracie“. Jak

by autorka práce zhodnotila potenciál popsaných klubů pro seniory při naplňování tohoto ideálu?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 15. 8. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.